
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
cu privire la aprobarea participării la 

„Programul de realizare a pistelor de biciclete”- AFM

Consiliul Local al comunei Osica de Jos întrunit în ședința extraordinară din data de 
31.10.2022;

Având în vedere :
Referatul de aprobare nr.6800 din 26.10.2022, la proiectul de hotărâre privind 

aprobarea participării la „ Programul de realizare a pistelor de biciclete” - AFM ;
Raportul de specialitate nr.6801 din 26.10.2022, al compartimentului achiziții 

publice, relația cu publicul, registratură, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Osica de Jos ;

Prevederile art.120 și art. 121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, 
republicată ;

Prevederile art. 7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;

Dispoziția președintelui Administrației Fondului pentru Mediu, nr. 679 din 
06.10.2022 organizqrea sesiunii de depunere a dosarelor de finanțare în cadrul Programului de 
realizare a pistelor pentru biciclete;

- Ordinul nr. 2506 din 22.09.2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a 
Programului de realizare a pistelor pentru biciclete Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
publicat în Monitorul Oficial nr. 968 din 5 octombrie 2022;

- Prevederile art.108, lit.a), art.298, art.362 alin.(1) și alin.(2) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și 
conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85, din Legea nr. 
24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul prevederilor conferite de art. 129 alin. (2) lit. d, alin. (7) lit. h, art. 139 alin. (1) 
și art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 - privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art. 1. Se aprobă participarea comunei OSICA DE JOS, județul Olt la “Programul de 
realizare a pistelor de biciclete”-AFM;

Art.2. Se aprobă și susține implementarea investiției pentru “Programul de realizare a 
pistelor de biciclete”-AFM

Art.3. Se aprobă depunerea cererii de finanțare pentru “Programul de realizare a 
pistelor de biciclete”-AFM,

Art.4. Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantumul sumei de 1.970.035,27 lei.

Art.5. Se aprobă și susțin cheltuielile neeligibile aferente investiției “Programului de 
realizare a pistelor de biciclete”-AFM.

Art.6. Proiectul este necesar, opportun și satisface nevoile economice și tehnice ale 
comunei;

Art. 7. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, domnul Pistol 
Marian, în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite;

Art. 8. Aprobarea devizului general pentru investițiile conform anexei nr. 1 la prezenta 
hotărâre.

Art. 9. Anexa nr. 1 este parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art.10. Aducerea la îndeplinirea prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Osica de Jos, domnul Pistol Marian.

Art. 11. Prin grija secretarului general al comunei Osica de Jos, prezenta hotărâre se aduce 
la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei Comunei Osica de Jos și pe site-ul AFM 
secțiunea Monitorul Oficial Local, si se comunică:

-Instituției Prefectului Județului Olt; 
-Primarului comunei Osica de Jos;
- Administrației Fondului pentru Mediu; 
-Compartimentului Financiar-Contabil, taxe și impozite locale; 
-Responsabil Urbanism și amenajarea teritoriului;
-Instituțiilor și persoanelor interesate, la solicitarea acestora

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 67/31.10.2022

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 31.10.2022

2 Comunicarea către primar2) 03.11.2022

3 Comunicarea către prefectul județului3) 03.11.2022

4 Aducerea la cunoștință publică4)-»-5) 03.11.2022

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)-»-5) -

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 03.11.2022

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și cornpletjifiieVilterioare:
J) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se 
adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la 
data comunicării oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința extraordinară din data de 31 octombrie 2022, cu 
respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu un nr. de 11 voturi 

pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință

Total consilieri 11
Prezenți 11
Pentru 11
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 67/31.10.2022 privind : aprobarea participării la

„Programul de realizare a pistelor de biciclete"- AFM

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL
nr. 67/31.10.2022

Semnătura

1 Financiar-contabilitate, 
taxe și impozite

Matei Adriana-Doina Referent superior 03.11.2022

2 Achiziții publice, relația cu 
publicul, registratură

Rîmboiu Alexandra Consilier achiziții publice 03.11.2022

3 Responsabili implementare 
proiecte FEN

Grozavu Teodora-Georgiana
Dincă Constantin-Aurel

Referent de specialitate 
Inspector de specialitate

03.11.2022

4 Responsabil urbanism Barcan Marin Referent superior 03.11.2022


